E riprende il tema della straordinaria diffusione del Vangelo. Il mondo è tornato a Dio mediante un povero crocefisso¹⁷⁰, mediante poveri pescatori¹⁷¹, mediante poveri martiri innocenti¹⁷²:

«Quando mai quel crocefisso sarebbe potuto riuscire a tanto, se Dio non lo avesse sostenuto?»¹⁷³.

g) *Lettera a Volusiano*

Vogliamo riportare da questa *Lettera*, già sopra citata, un passo che unisce sinteticamente, come in un lampeggiare di flash, motivi che altrove Agostino tratta diffusamente:

«Dai più inesperti, dai più disprezzati, dai più numericamente esigui, sono illuminati, nobilitati, moltiplicati gli ingegni più illustri, gli eloqui più colti; e soggiogano a Cristo le mirabili capacità degli intelligenti, dei parlatori e dei dottori... Quale mente avida di eternità, e colpita dalla brevità della vita presente, si opporrà **alla luce e all’altezza di questa divina autorità?**»¹⁷⁴.

inane vel leve videtur, et nullum vel parvum putatis esse miraculum divinum, quod in nomine unius crucifixi universum genus currit humanum?».

¹⁶⁹ *Ibidem*, VII, 9; PL 40, 179.

¹⁷⁰ *Ibidem*: «per unum hominem ah hominibus illusum, comprehensum, vinctum, flagellatum, expalatum, exprobratum, crucifixum, occisum...».

¹⁷¹ *Ibidem*: «idiotas, et imperitos, et piscatores, et publicanos...».

¹⁷² *Ibidem*: «Ita fidelibus usque ad mortem pro veritate, non mala rependendo, sed perpetiando exortantibus, nec occidendo, sed moriendo vincentibus; sic in istam religionem mutatus est mundus, sic ad hoc Evangelium corda conversa mortalium, marium et feminarum, parvulorum atque magnorum, doctorum et indoctorum, sapientium et insipientium... et per omnes gentes Ecclesia diffusa sic crevit...».

¹⁷³ *Ibidem*, VII; PL 40, 180: «Quando tantum crucifixus ille potuisset, nisi Deus hominem suscepisset, etiamsi nulla per Prophetas futura talia praedixisset?».

¹⁷⁴ S. AGOSTINO, *Lettera a Volusiano (Epistola 137)*, IV, 16; PL 33, 523s.: «Ex imperitissimis, ex abjectissimis, ex paucissimis illuminantur, nobilitantur, multiplicantur praeclarissima ingenia, cultissima eloquia; mirabilesque peritias acutorum, facundorum atque doctorum subjugant Christo, et ad praedicandum viam pietatis salutisque convertunt... Reproba per infidelitatem gens ipsa Judaeorum a sedibus extirpata, per mundum usquequaque dispergitur, ut ubique portet Codices sanctos, ac sic prophetiae testimonium, qua Christus et Ecclesia praenuntiata est, ne ad tempus a nobis fictum existimaretur, ab ipsis adversariis proferatur, ubi etiam ipsos praedictum est non fuisse credituros... [524] Quae tandem mens avida aeternitatis, vitaeque praesentis brevitate permota, contra hujus divinae auctoritatis lumen culmenque contendat?».